
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 289 del 27/10/2015

Registro del Settore

N.  49 del  27/10/2015

Oggetto: Progetti  partecipativi  e  azioni  di  raccolta  fondi  civica 
(crowdfunding).- Provvedimenti.-



Oggetto: Progetti partecipativi e azioni di raccolta fondi civica (crowdfunding).- Provvedimenti.-

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Soliera, considera la promozione e la valorizzazione 
di  occasioni  di  partecipazione  dei  cittadini  un  punto  fondamentale  del  proprio  mandato 
amministrativo; 

Richiamata  la  delibera di giunta comunale n. 95  del  22/10/2015 immediatamente eseguibile, 
inerente l'emanazione delle linee guida per l'approvazione di un progetto che l'Amministrazione 
intende  sperimentare  nel  corso  del  proprio  mandato  relativamente  alla  raccolta  fondi  civica 
collegata a processi partecipativi e di coinvolgimento dei cittadini, come modalità da un lato di co-
finanziamento  e  dall'altro  di  responsabilizzazione  e  partecipazione  attiva  della  comunità  nella 
realizzazione di progetti di particolare interesse locale;

Dato atto che nella delibera sopra richiamata la giunta comunale:
- dà formalmente avvio al procedimento di sperimentazione di un progetto di partecipazione civica 
e raccolta fondi civica;
- dà mandato al responsabile del settore Affari generali di  porre in essere gli atti necessari alla 
realizzazione  del  progetto  che  in  una  prima  fase di  attuazione  si  sostanzia  nella  stesura  di  un 
disciplinare che definisca le procedure di attuazione dell’intero percorso di partecipazione e raccolta 
fondi  civica,  da  approntare  attraverso  l’individuazione  di  un  soggetto  in  possesso  delle 
professionalità e competenze specifiche in materia di processi partecipati e raccolta fondi civica;
- assegna la somma massima di Euro 10.000,00 a carico del bilancio 2015, per l’affidamento di 
detto servizio;

Attesa l’urgenza di  procedere all’avvio del  procedimento di progettazione partecipata al  fine di 
arrivare entro la fine dell’anno alla presentazione alla giunta comunale del disciplinare e quindi 
celermente procedere all’avvio di progetti condivisi da cittadini e Amministrazione in osservanza 
alle disposizioni contenute nella Delibera GC n. 95/2015;

Evidenziato  che  ai  fini  della  delibera  già  richiamata  in  narrativa,  occorre  pertanto  provvedere 
all'individuazione di un operatore economico in grado di realizzare il progetto in oggetto;

Dato atto:
- che la progettazione in argomento richiede una particolare e comprovata specializzazione  nelle 
tematiche  della  raccolta  fondi  civica  e  della  gestione  di  processi  partecipativi  strutturati e  che 
l'Amministrazione non dispone di personale in possesso di competenze specialistiche  né di una 
struttura  organizzativa  in  grado  di  utilmente  assolvere  tale  compito  anche  in  ragione  della 
innovativa materia trattata;;

- che la prima fase di attuazione consiste nella stesura di un documento che definisca le procedure 
che disciplinano l’intero percorso e che preveda tra l’altro:
- gli ambiti d’intervento;
- i tempi e le modalità di realizzazione dei percorsi di partecipazione nei quartieri e nelle frazioni;
- le modalità di coinvolgimento della cittadinanza provenienti in maniera omogenea dalle diverse 
frazioni/località del territorio, nel rispetto delle pari opportunità;
- che abbia tra gli obiettivi quello di valorizzare nella gestione i Consigli di Frazione che dovranno 
svolgere un ruolo fondamentale nell’attuazione del progetto
- il carattere vincolante per l’Amministrazione delle decisioni prese dai cittadini nell’ambito della 
procedura partecipata;



- l’utilizzo di strumentazioni web per la raccolta fondi e per la diffusione tra i cittadini;

Atteso  che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 52/2012, all'art. 7, ha 
introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici  di  importo  inferiore  alla   soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in 
alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e  
servizi comparabili;

Dato atto:
- che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento;
- che dopo aver preso visione della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico è risultato 
attivo il bando MEPA  numero 645624 – metaprodotto “servizi di informazione”- dove è presente 
l’articolo  denominato “percorso di partecipazione e fundraising”,  al costo di E. 7.000 (iva esclusa), 
proposto  dalla Ditta NOEMA SRL con sede in Modena, P.IVA 03597030364 presente sul MEPA e 
quindi in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed economico -  
finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del 
contraente;

Verificato dalla scheda tecnica del progetto allegata all’offerta presente sul MEPA, che i servizi 
offerti  dalla  Ditta  NOEMA rientrano  nell'ambito  di  quelli  richiesti  ai  fini  dell'esecuzione  del 
progetto di partecipazione civica e crowdfunding richiamati nella deliberazione 95/2015; 

Visto l'articolo 125, comma 11 del D.Lgs. n°163/2006, il quale prevede che “Per servizi o forniture 
inferiori  a  quarantamila  euro,  e'  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  
procedimento”;

Visto l' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Dato  atto che:
-  il  fine che  l’Amministrazione  comunale  intende  perseguire riguarda  la  realizzazione  di  un 
percorso di partecipazione civica e crowdfunding che coinvolga i cittadini solieresi;
- l’oggetto del contratto è la stesura di un disciplinare da presentare alla Giunta comunale, che 
definisca le procedure di realizzazione di progetti partecipativi e di raccolta fondi civica; 
-  la  clausola essenziale è il  rispetto della  tempistica di  stesura del documento entro il  mese di  
dicembre 2015 per la presentazione alla giunta comunale;
- la modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento diretto a ditta 
individuata sul MEPA;
- la forma è l’esecuzione di forniture e/o lo svolgimento dei servizi mediate il cottimo fiduciario di  
valore uguale o inferiore a € 25.000,00 (IVA esclusa), regolata a mezzo di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, quando trattasi di ditte commerciali, come previsto dall’art. 10 del vigente 
regolamento sulle forniture e servizi in economia;

Atteso altresì che;
-  l'affidamento  dei  servizi  oggetto  della  presente  determinazione  a  contrarre  rientrano 



nell'elencazione di quelli che si possono affidare in economia (art.2,  let. Q) ai sensi del  vigente 
regolamento comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal C.C. con deliberazione 
n° 103 del 27/12/2000 e modificato da ultimo con deliberazione consigliare n. 22 del 10/3/2015;

Ritenuto per le motivazioni sopra evidenziate:
- di  procedere  all’affidamento  dei  servizi   come  individuati  nel  progetto  presente  sulla 

piattaforma del MEPA denominato “percorso di partecipazione e fundraising”, direttamente 
alla  succitata  ditta  NOEMA s.r.l.  di  Modena,  P.IVA 03597030364,  al  prezzo totale  di  € 
7.000,00 (esclusa I.V.A.), ritenendo l'offerta congrua alla fornitura del servizio sia dal punto 
di vista economico che tecnico; 

- di assumere l'impegno di spesa necessario alla fornitura di cui sopra;

Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal C.C. 
con deliberazione n° 103 del 27/12/2000 e modificato da ultimo con deliberazione consigliare n. 22 
del 10/3/2015;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2015;

Considerato
- che,  come disposto dall'art.  151, comma 4 del d.lgs.  n. 267 del  18/08/2000, la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l'esclusione di qualsiasi  altra  forma di  verifica della  legittimità  degli  atti  (Circolare n.  1/97 del 
Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare l’offerta tecnica ed economica e di procedere secondo le modalità e per le motivazioni 
espresse  in  premessa  qui  integralmente  richiamate  ed  approvate,   all'aggiudicazione  alla  ditta 
NOEMA s.r.l.  di  Modena,  P.IVA 03597030364 dei  servizi  necessari  ai  fini  della  stesura  di  un 
disciplinare che definisca le procedure di attuazione dell’intero percorso di partecipazione e raccolta 
fondi  civica  da  presentare  alla  giunta  comunale entro  il  mese di  dicembre  2015,  come meglio 
individuati  nel  progetto  presente  sulla  piattaforma  del  MEPA  denominato  “percorso  di 
partecipazione e fundraising”, per un importo onnicomprensivo pari ad euro 8.540,00 (iva compresa 
al 22%);

Di dare atto  che il  presente servizio è  assegnato  con le  modalità  e  regole proprie  del  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ed in conformità al vigente regolamento per provviste e 
servizi  in  economia,  a  ditta  presente  sul  MEPA  con  l’articolo  denominato  “percorso  di  
partecipazione e fundraising” rispondente alle specifiche esigenze manifestate dall’amministrazione 
comunale con delibera 95/2015;
Di approvare la  scheda tecnica di  progettazione della  fornitura  sopra descritta,  che si  allega  al 



presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di impegnare la somma complessiva, di Euro 8.540,00 (iva compresa), necessaria per l’affidamento 
del servizio in argomento con imputazione al cap.  1071 “spese per informazioni e comunicazioni 
sull’attività del Comune” del P.E.G. 2015, che reca sufficiente disponibilità;

Di liquidare la spesa sulla base di regolare fattura che verrà emessa e successivamente vistata dal 
Responsabile del Servizio, senza dover assumere ulteriori provvedimenti, ai sensi dell’art. 42, del 
vigente regolamento comunale di contabilità.

Di dare atto che la fornitura del presente servizio è identificata con il seguente C.I.G.: ZB916C1338

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel 
sito istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetti partecipativi e azioni di raccolta fondi civica (crowdfunding).- Provvedimenti.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 8540 1071 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 693 1306

Descrizione spese per informazioni e comunicazioni sullattività del Comune

Codice Creditore

CIG ZB916C1338 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  289  DEL 27/10/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 27/10/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetti 
partecipativi e azioni di raccolta fondi civica (crowdfunding).- Provvedimenti.- ”,  n° 49 del registro 
di Settore in data  27/10/2015

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 30/10/2015 al giorno 14/11/2015.


